Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De his q[ue] su[n]t rep[re]hensibilia circa comedione[m] que sunt
septem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De peccato

mens est adhuc vitā. **Vñ** Hiero. in qd
dam ep̄la. Mater sanitatis abstinentia
mater egritudinis voluptas. **Vñ** etiā
Aresto. de regimie p̄ncipum. Abstine-
re a comeditionib⁹ nimis et supfluitate ē
summa medicina. Item abstinentia pro-
longat vitam. hoc patz in p̄ncipio mun-
di qñ hoīes ita diu vixerūt. sicut adam
q̄ vixit. dccccxx. annis. Item noe q̄ vix-
it. dcccccl. annis. Item mathusale q̄ vixit
dcccclxix. annis. q̄ fuit antiquor int̄ omes
in veteri testamēto. Item hoc patz in san-
ctis noui testamēti. sicut in iohē euāgeli-
sta. qui vixit a tpe passionis xp̄i. lxxij.
annis. et totū cōpus vite sue fuerūt. xcix.
annī quos vixit. Item Hieronym⁹ vi-
xit. xcviij. annis. Item b̄tis paulus he-
remica vixit. xcij. annis. Item b̄tis an-
thonius vixit in heremo. xv. annis. Item
hoc patz carthusiisibus et alijs religios
q̄ diu vivūt. q̄ abstinentes sunt. ergo be-
ne dī. **Ecc. xxxv.** Qui abstinentes ad
huc vitam. Item gula nocet hoī in tē-
poralib⁹. hoc patz in illis gulosis et ebrio-
sis hoībus. q̄ quicqd p̄ totam hebdo-
madam lucranū vnde se et uxorem et pue-
ros nutritre deberent: in taberna consu-
mūt. **Vñ** Ecc. ix. Operari⁹ ebriosus
nō locupletat. Item noīz hoī in aīa. q̄ po-
tētias aīe ḡuat. **Primo** ḡuat mēoriā: ut
gulos⁹ obliuiscat sui creatoris. **Vñ** Ozee
xiiij. Saturati sunt et eleuauerūt cor suū et
oblitū sunt mei. Item intellectus offulca-
tur p̄ gulam. et p̄ immoderātiā cibi et po-
tos. q̄ intellectus datus est hoī ad dēū
intelligendum. **Vñ** Hiero. Nihil adeo
obruit intellectū ut p̄missatio. Hoc p̄
q̄ riciunus melius intelligit et melius di-
spositus est an comedionē q̄ post. Item
voluntas que data est hoī ut eam debe-
at conformare voluntati diuīne. et eam
debeat inhabitare sp̄ūsanctus p̄ chari-
tatem et dulcedinem: qua p̄nat homō
gulosus. **Vñ** apls. i. Corinth. ii. Aīa
lis homō non p̄cipit ea que deisunt. **Vñ**
Aug⁹. libro. v. confessionum. Gaudiū

diuīne dulcedinis nō degustas: si carna-
li delectatōe cor maculas. **Vñ** Bern⁹.
Quo modo ignis et aqua lumen esse nō
possunt. sic sp̄iales et carnales delicie in
eodem se nō compatuntur. Item gula
denigrat animā. **Thren. vii.** Denigra-
ta est facies eius sup carbones. Hiero.
Nūc cutis sordidam aīam ostendit.

H Equitur de his q̄ sunt reprehē-
sibilia circa comediones. Et sūnt
septem. **C** **P**rimū est q̄
debitū tps comedere. naꝝ sicut serui dei
in doctrinā xp̄i p̄mo querunt regnū dei
sic gulosi (quoꝝ deus est vēter) p̄mū q̄
runt regnū dei sui. Et regnū dei sui est
esca et potus. **L**ōtra qđ dicit apls Ro.
xiiij. Nō esca et potus est regnū dei. **Vñ**
Esiae. v. dī de gulosis. **G**e q̄ consurgi-
tis mane ad sectandum ebrietatem. **E**r-
go merito reprehēdētus est q̄libet xp̄ia-
nus qui dī mane comedit aīq̄ aliquod
pater noster dicat vel deo aliquā reuel-
tātiā exhibeat. Quia q̄libet homo de-
bet p̄mo cibare animā cum deo: orō/
nibus et sanctis meditatiōibus. q̄ nobis-
litor est corpore. **Vñ** Bern⁹. Totū mun-
dus ille precium vnius aīe estimare nō
pōest. Nō em̄ pro toto mundo aīam su-
am daret qui pro humana aīa suam de-
dit. Aug⁹. Maius est damnū in amissione
vnius aīe q̄ mille corpor̄. **C** Se-
cundū quod est reprehēsibile est quādo
q̄ nimis delicata cibaria vult habere.
Vñ legitur Numeri. xi. de filiis israel.
q̄ in deserto carnes desiderabant. et p̄p-
ter hoc iram dei incurserūt. **Dī**. Adhuc
esce eorum erant in ore eorum et ira dei
ascendit super eos. **Q**uāuis satifaceret
desiderijs et cōcupiſcentijs eorum. tamē
nihilomin⁹ eos puniuit. **Vñ** ps. Pluit
sup eos sīc puluerē carnes. **D** **C**eti-
endū. q̄ nō debemus petere delicate cib-
aria ppter tria. **P**rimo. quia vēter est
vas immundū quod corrupit cibos
preciosos. **Q**uis em̄ preciosum balsamū
infunderet in vas immundū. Unde

fie. cum intrauerit: nonnesi specula haberemus inventre d̄ cibis preciosis eru h̄ esceremus. **E**ccl. q̄r erunt duo etra vnum. sc̄z corpus et cibus delicat̄ contra sp̄m. Sufficit em̄ et cupiscentie malicia sua: vt non plus per delicata cibaria accendatur. igitur lumenda est necessitas et non superfluitas. Quia fm̄ aplm. **C**aro concupiscit aduersus sp̄m. **T**ertio q̄r qui consuevit vtrī cibarīs preciosis post modū semp vult ea habere. Ergo pueri non delicate nutriendi sunt. tuz q̄r ex h̄ sepius infirmant̄ et debilitant̄. et quādo q̄z moriunt̄. tum quia in senio etiā talia volunt habere consueta. **U**nde **H**alom̄. puer. 22. Adolescens iuxavitam suam graditur: et cum senuerit: non recedit ab ea. **U**nde etiā **A**risto. dicit. 7. pol. Pueros esse sine vino est bonum. **T**ertiū q̄d est reprehensibile est quādo aliquis sumit nimis. vt legis d̄ zodo mitis. **G**en. 18. Sicut eī pluia nimis magna nocua est sic etiā nimis parua non valz. sic quisquis puidet sibi diligenter debet q̄ non nimis multum sumat. ne cibus aggrauet corpus. et suffocet rationē. nec etiā nimis modicū. ne corpus nimis debilitetur: sed in medio constat virtus. **U**nde **A**risto. ii. eth. Hec h̄ in omnib̄ est laudabile. Quia fm̄ **H**ugonē de sancto vicit. **C**aro si cibariā v̄t est seruat̄. et sic domāda est vt nō sup̄biat. **E** Quartū quod est reprehensibile est. quādo quis nimis audire et ardenter sumit cibū. Signū autē hui⁹ audiatur est quādo sic anim⁹ homis ad cibum tāto ardore concupiscentie trahit vt nihil sinat hoīem de deo cogitare vel de alijs bonis. sed effundit se super cibuz rānḡ brūti animal. et hoc v̄tq̄ non est bonum. nec rationabile q̄ homo fūdat se super cibū vt animal irrationale. Et etiam corporaliter nocet quia ad sanitatem corporis valet q̄ cibus honestez ou dinate et moderate īgeratur. quia can to facilis et salubris digeritur. Ergo cō

tra istam audiatur bonum est laudabile. q̄ quilibet homo ante sumptū em̄ cibū ad min⁹ dicat vñ Pater noster. et ante signum crucis faciat q̄z cibū sumat. **E**xemplum de moniali que ī horto comedit lactucā sine signo crucis. et sic dia bolum cū lactuca comedit. **U**nde dicit beatus **G**regor⁹ in dialogo suo. q̄ qui dam cōuersus bibit vnum in ciuitate sine licentia et sine signo crucis. et sic dia bolum cū vino bibit. **E**t in principio mensa homo debet cogitare d̄ pauperib⁹. sic q̄ vellet q̄ quilibet pauper int̄m habet: et debet eis īpartiri elemosynā sua. et mensa sua in quātū facultas admiserit. **U**nde **C**atho. **D**um sedes ī mēla p̄mo de paupere pensa. **T**unc bene prandef̄ cum ch̄s adesse videſ. **E**t infra p̄ndū dum sedent ī mensa debet loqui de bonis et honestis et deficitis. et debent caue verba scurilia mūdana et detractoria. **E**xemplū legitur. q̄ quidā diues ī uitā uirūcinos et cognatos suos locādo eos ī vna mensa. et ī alia mensa etiam pauperes collocauit: vñ inter pauperes qui fuit lance⁹ homo vidit ī principe mense quādo benedictō eis dixit. et p̄ma duo ferulae comedērunt angelos circūdare discubentes. quia loquebātur de deo. **E**t postmodū ceperunt loq̄ mūdanaz consequent̄ vitiosa et detractoria tunc demones assuerunt et discubētes circūdederunt. et angeli fugient ab eis et derunt locū demonib⁹. **T**unc fleuit ille sanct⁹ homo Postmodū itez ī fine mensē ceperunt loqui de deo et de hoīis. et tūc angeli redierunt et demones fugierunt. tunc ille homo hoc videns cepit alacritate. **T**unc postmodū interrogauerunt illum bonū hoīez quare fleuisset. et post modū risisset. et ipse manifestauit eis ea que vidit. et exhortatus est eos vt vbiq̄ q̄ essent cum hoībus cōgregati libenter deberent loqui de deo et honestis In signum hui⁹ dicit christus ī euangelio ubi duq̄ veltres congregati sūt ī noīe